
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014

e especificados no Termo de Referência, anexo ao presente 
instrumento. Valor total O valor global estimado do presente 
contrato é de R$2.480,60 (dois mil quatrocentos e oitenta reais e 
sessenta centavos), conforme dotação orçamentária. Assinatura: 
06/02/2014 Vigência: 06/02/2014 a 06/02/2015 Orçamento: 
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do recurso 081012712212212974534c Estadual Partes. 
Contratado: ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP Endereço: 
Rua Antônio Barreto, nº816, Fátima CEP: 66060-020 – Belém/
PA Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645443

PORTARIA Nº 023/2014-SEEL, DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994, e ainda o Processo 2014/58066,
 RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO, 
matrícula nº 57202771-2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte, lotado neste órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 05/02/2014 a 13/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645436
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Recuperação de 02 (dois) compressores, 01 (um) semi-
hermético de fabricação carlyle, modelo 06EF275910 - MFG/
N6EACCF12K40 - MTRC490994, 220 V trifásico, 60hz para 
o Teatro Estação Gasômetro e 01 (um) compressor de ciclo 
denominado B, marca carlyle modelo 06E 40 TR nº CR 3372.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
11/02/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara .pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/02/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645810
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE
PORTARIA Nº 058 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
Servidor: Aluízio da Silva Vilhena;
Matrícula: 57234539/1;
Cargo: Assistente Administrativo:
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 31.01 a 01.03.2014;
Laudo médico: nº 149877A/1 de 28.01.2014.

ERRATA
PORTARIA Nº 057 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014

ERRATA da portaria nº 341 de 25.09.2013, DOE de 27.09.2013;
ONDE SE LÊ: Período  de 09.09.2013 a 06.03.2014;
LEIA-SE: Período de 09.09.2013 a 07.03.2014.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645588

Número: 2
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 96.000,00
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014, de acordo com os códigos: 400091.46202.13122129
746680000.0101000000.33903000.460202.0000004668C 
2014NE00023 e 400091.46202.13122129746680000.01010000
00.33903900.460202.0000004668C 2014NE00024
Contrato: 8/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645594

Número: 4
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 136.407,26
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014, de acordo com os códigos: 400091.46202.13122129
745340000.0101000000.33903900.460202.0000004534C 
2014NE00022 e 400091.46202.13122129745340000.01010000
00.33903000.460202.0000004534C 2014NE00021
Contrato: 12/2010
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645597

Número: 3
Assinatura: 02/01/2014
Valor: 12.964,00
Justificativa: 400091.46202.13122129745340000.0101000000.
33903900.460202.0000004534C 2014NE00020
Contrato: 32/2011
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645351

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 006/2014
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RONALDO DA SILVA MORAIS                           Professor 
Educacional Musical de Nível Superior09/02/2015
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645359

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 002/2014
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DENISON FERREIRA PASTANA                          Professor 
Educacional Musical de Nível Superior09/02/2015
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645368

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº005/2014
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SHEILA LIDIA CUNHA DA SILVA PEREIRA               Professora 
Educacional Musical de Nível Superior09/02/2015
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645894

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 007/2014
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FELIPHE BRUNO MARTINS CARDOSO                     Professor 
Educacional de Nível Superior09/02/2015
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645628

Portaria: 15/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA        Ass.Cutural/Gerente      
54186729  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento decorrente das necessidades de aquisição de material 
de consumo para o desenvolvimento do carnaval de 2014
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645885

Modalidade: Dispensa
Número: 2014/9
Objeto: Cotação Eletrônica para aquisição de material de 
consumo, do grupo de material de artigos de vestuário, a fim de 
suprir as necessidades da Fundação Curro Velho, conforme item 
descrito no Edital;
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Observação: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 009/2014 Processo nº 
2013/51221
Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 12/02/2014
Hora da Abertura: 13:05
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645315

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642822
Portaria: 16802/2014
Objetivo: A fim de realizar o II Levantamento: Situação do ALuno 
movimento e rendimento escolar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
337382/ELIANE CORDEIRO DA SILVA (COORDENADOR DO 
NUCLEO DE PROJETOS ESPECI / DIRECAO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


